平成 29年 5月 9日

各      位

会 社 名 ロ ー ラ ン ド  デ ィ ー . ジ ー . 株 式 会 社

代 表 者 名 取 締 役 社 長  藤 岡  秀 則

  (コード番号 6789 東 証 第 一 部 )

問 合 せ 先 取締役コーポレート本部長  橋 本  浩 一

  ( T E L ． 0 5 3  －  4 8 4  －  1 4 0 0  )

業績予想の修正に関するお知らせ

最近の業績の動向等を踏まえ、平成 29 年 2 月 10 日に公表しました連結業績予想を下記の通り修正いたしま

す。

記

1．平成 29年 12月期第 2四半期（累計）連結業績予想数値の修正(平成 29年 1月 1日～平成 29年 6月 30日)

（単位：百万円、％）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益

親会社株主

に帰属する四

半期純利益

1 株当たり

四半期純利益

前 回 発 表 予 想 （Ａ） 22,500 2,000 2,000 1,400 111円 88銭

今 回 修 正 予 想 （Ｂ） 21,400 1,300 1,200 △100 △7円 99銭

増 減 額 （Ｂ－Ａ） △1,100 △700 △800 △1,500 －

増 減 率 （％） △4.9 △35.0 △40.0 － －

(ご参考)前期第 2 四半期実績

(平成 28年 12 月期第 2 四半期)
22,770 2,668 2,385 1,562 114円 33銭

2．平成 29年 12月期通期連結業績予想数値の修正(平成 29年 1月 1日～平成 29年 12月 31日)

（単位：百万円、％）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益

親会社株主

に帰属する当

期純利益

1 株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想 （Ａ） 45,600 4,600 4,400 3,000 239円 74銭

今 回 修 正 予 想 （Ｂ） 44,300 3,700 3,500 1,100 87円 90銭

増 減 額 （Ｂ－Ａ） △1,300 △900 △900 △1,900 －

増 減 率 （％） △2.9 △19.6 △20.5 △63.3 －

(ご参考)前期実績

(平成 28年 12 月期)
44,112 4,358 4,104 2,705 206円 73銭

3．修正の理由

（1）第 2四半期(累計)連結業績予想数値の修正理由

売上高につきましては、プリンターの主要市場のひとつであるサイン市場において、一段と競争環境が激しさ

を増しており、同市場向け主要機種の販売に影響が出るため、当初予想を下回る見込みです。

利益面では、主に売上高の減少により、営業利益、経常利益とも当初予想を下回る見込みです。

また、すでに公表しております通り、米国特許権侵害訴訟の和解金 13.8 億円を第 1 四半期の特別損失に計

上したため、親会社株主に帰属する四半期純利益が当初予想を大きく下回る見込みです。

（2）通期連結業績予想数値の修正理由

第 2四半期以降、サイン市場への拡販に向けた施策の実行や UVプリンターの主要市場であるリテイル市場

の拡大を加速させるなど、プリンターの販売回復に取り組んでまいります。一方で、成長分野として注力している

3D事業の専業子会社「DGSHAPE（ディージーシェイプ）株式会社」が今年 4月より営業開始しており、第 2四半

期以降、工作機器はデンタル加工機の新製品を中心に販売を加速してまいります。

上記の通り、今後、売上の回復による収益性の改善に取り組んでまいりますが、通期では第 2 四半期までの

影響が大きく、売上高及びいずれの利益についても当初予想を下回る見込みです。

（注）業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な

要因によって予想数値と異なる場合があります。

以  上